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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
 
Почитувани присутни, 

Ја користам оваа прилика, да ви се заблагодарам што дојдовте денес заеднички да го 
чествуваме учителското дело и нашиот придонес во него.  
Ние сме сосема свесни дека патот до успехот е долг и кривулест но и дека полесно се патува 
со заеднички сили. Затоа ова наше празнување сакавме да го одбележиме со Научна 
конференција посветена на образованието во 21 век, да ги споделиме нашите знаења, 
разбирања и искуства во врска со состојбите и перспективите како и да предложиме можни 
начини за негово осовременување.  
 
Уште еднаш, На сите Ви посакувам  топло добредојде и успешна работа! 
 
Декан, 
Проф. д-р Соња Петровска 
24. 09. 2015. година  Штип 
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други инструменти кои ги користиме во понатамошната постапка со што доаѓаме до одговорот која е 
вистинската професија за мене.1 
 Во текот на животот нашите интереси се менуваат, ќе се стекнуваме со нови знаења и 
вештини така што еднаш направениот избор може да претрпи измени. Одлуката, која еднаш сме ја 
донеле, не треба да ни прави дополнителен притисок дека сме направиле погрешен избор. Она што е 
од посебна важност за Кариерното советување е тоа што тука се подготвуваме  за вршење на избор за 
нашата кариера кој ќе биде диктиран од барањата на пазарот на трудот, но, пред сè, од нашите 
интереси, вештини, вредности и нашите лични карактерни особини. 
 Останува да потенцираме дека изборот на нашето идно образование и кариера е само наша 
одговорност. Колку подобро се познаваме себеси, толку помала е веројатноста да направиме погрешен 
избор. 
 

Користена литература 
 

Батерија инструменти за професионална ориентација (Прирачник),Центар за развој на образованието-
ЕДЦ Скопје, Скопје, јануари 2015. 

Бидете му кариерен советник на Вашиот тинејџер, Проект: Младинска мрежа за стекнување вештини за 
вработување,Водич за родители, Проектот Младинска мрежа за стекнување вештини за 
вработување (Мрежа ЈЕС), (УСАИД).  

Модул 1,Воведен модул за кариерно советување,Скопје 2013,Прирачник од Младинска Yes 
мрежа,(УСАИД). 

Насоки за спроведување на програмата за планирање на кариера со ученици со сетилна ,телесна и 
интелектуална попреченост,Прирачник од Младинска Yes мрежа. 

Whats career counseling, Boisete state university, интернет извор, 
career.boisestate.edu/whatiscareercounseling . 

Што е карерно советување?, интернет извор, jsandanski-strumica.edu.mk/tag/karierno-sovetuvane-2. 
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Abstract 
The mission of each successful government means promotion of basic human rights and freedoms, 

which instantly include inclusive education to all, regardless their background, social status, age, gender, 
ethnicity etc. This paper aims at analyzing the inclusive education legal framework in Kosovo, particularly the 
role of management in implementation of inclusive policies in education, namely strategies dealing with 
inclusive education for disabled students. The paper reviews the issue by comparing legal infrastructure in 
Kosovo with European and international standards, to which it is complaint, but problems in its implementation 
are evident, as relevant educational institutions have paid more attention to the “papyrology accomplishment” 
rather than to the concrete needs-based results of inclusive education, particularly in the local level.  In order to 
validate this standpoint, we have carried out a questionnaire addressed to ten municipal directors for 
education.  Analysis of the questionnaire revealed that legislation provisions were not implemented due to 
different factors, but the main reason is lack of political will and understanding to allocate adequate funds from 
the Ministry of Education, Science and Technology. Moreover, the survey reveals that the up-down approach 
makes inclusive education policies not consistent and not feasible.  Consecutively, it can be said that the 
essence of the effective implementation of laws should include joint efforts of central and local levels in 
obtaining real results in respecting human rights and education needs. In realizing the understanding of 
inclusive education standards, more engagement and commitment is needed by all education stakeholders, in 
particular by official central institutions. 

Keywords: human rights, central, local, disabilities. 
 
 

Улогата на управување во спроведувањето на сеопфатни политики во образованието 
Донесувањето на законите и нивно усогласување со стандардите на ЕУ е многу 

предизвикувачки процес и многу значајна помош чекори на патот на успехот и за изгледите на земјата 
кон интеграција во Европската Унија, на сегашното ниво на социјални, економски и политички настани 
низ кои минува Косово бара да се земат коректни и кординативни мерки за нивно ефикасно 
спроведување3. Во овој поглед, инклузивното образование е амбициозно меѓународно движење за 
проширување и консолидација на образовни можности за сите деца, млади и возрасни лица во светот. 
И ако значителен број на договори и нормативни инструменти во последниве години ги афирмира 
правата на лицата со посебни потреби, за жал, денес во Косово, дискриминацијатa во остварувањето 
на нивните права постои.  

Законодавното тело на инфраструктурата во Косово е во согласност со европските и 
меѓународните стандарди, но сè уште во праксата има проблеми во неговата имплементација. Во врска 
со овие тешкотии во спроведувањето на Законот се појавиле како последица на фактот дека 
надлежните институции посветија поголемо внимание на развојот на примарната легислатива наместо 
на подзаконски акти, па овој пристап има ефект на спроведењето помеѓу она што се вели и како да се 
третираат. Oколу овој извештај 2014 напредокот на Европската комисија проценува дека има мал 
напредок. Министерството за образование, наука и технологија (MEST) ги утврди приоритетите на 
образовната политика за 2014-15 и измените на законската рамка за спроведување на ефикасноста на 
евалуација на наставниците за поддршка на процесот на лиценцирање на наставниците. 
Имплементацијата на Наставниот план на Косово и клучната програма продолжи во 2013 година во 
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десет пилот училишта, а планот е вклучувањето на уште 84 пилот училишта. Само 3% од децата 
посетуваат предучилишни образовни услуги. Програмaта за образование и обука (за 
предуниверзитетско и универзитетско образование) треба да ја подобри поддршката  на применетите  
и практичната работа за дополнување на теоретска настава и пракса зa учење. Владата презема мерки 
за да се спречи напуштањетo на училиштето, вклучувајќи ги и работилниците со родителите, учениците 
и пошироката заедница, но потребни се дополнителни напори1. Во врска со спроведувањето на 
постојната законска регулатива против дискриминацијата, директорите во образованието на локално 
ниво кажаа дека тоа е слаба точка. За оваа работа имаше конкретни резултати на ова. Работевме на  
анонимен прашалник со 7 прашања кај десет општински директори.  Прашалниците се со броеви: I, II, 
III, IV, V, VI, VII, VIII, IX и X. 

Анализата на резултатите од анкетата покажуваат дека директорите  на  локално ниво мислат 
дека  централната политика е добра само на хартија. Истражувањето вели дека ако локалното ниво 
има клучна улога во спроведувањето на законите и политиките, што се однесуваат на човековите 
права, а особено на децата со посебни потреби, во овој поглед се запоставени и потценети. 
Интеграцијата на децата со посебни потреби во сите нивoa образование е тесно поврзана со процесот 
на децентрализација кој во себе  содржи одговорност на општините во обезбедување на услуги кои ќе 
бидат одговорни за почитување и заштита на овие права. Вториот прашалник мисли дека образовната 
политика на локално ниво треба да биде конзистентна и да заврши соодветноста на владењее на 
политиките на централно ниво, но не само на хартија. Како може да придонесе за општото добро кога 
директорите на локално ниво немаат  шема за финансии со кои тие планираат вклучување на деца кои 
имаат потреба за комбинирано или посебно oдделение? Кога се разгледуваа ова, тогаш се подразбира 
дека имплементацијата на законодавството бара дополнителни напори и политичка волја за решавање 
на постоечките проблеми, како и зголемување на меѓуинституционална соработка и координација, 
особено во областа на учениците со посебни потреби. Ако правната рамка за човекови права бара од 
општините преземање  ефективни механизми и ефективни правни лекови кои ќе обезбедат оваа 
категорија потребни права во образованието, заедно со личните финансии, треба да се заклучи дека 
остварувањето на човековите права ќе се одржи. 

Во 2008 година,  развиен е  првиот стратешки план, особено за образованието на децата со 
посебни потреби. Изработка на овој стратешки план беше на Одделот за дефектологија при MONT и 
FSDEK2. Покрај тоа, Законот од 2002 година за основното и средното образование во Косово, Унмик/ 
Рeг/ 2002/19 даде еднакви права на децата со посебни потреби, но не гарантираат целосна инклузија. 
Подоцна, како што истакна, сеопфатен стратешки план за образованиетo (KESP 2011-2016) беше 
одобрен на 25 август 2011 барајќи политичка рамка за исполнување на стандардите на ЕУ. Во овој план 
во траење од шест години беше ставен акцент на доживотно учење и вклучување во образованието, 
како основни елементи на општеството базирано на знаење и обезбедување образование за сите. 
KESP се потпира на постојните стратегии во образовниот сектор, главно во предуниверзитетско 
образование. Овој план е поделен на осум програмски подрачја кои се развиени излезни  и специфични 
индикатори: 1. Предучилишно и пред-универзитетско образование 2. Образование и обука, 3. Обука на 
наставници, 4 Високото образование на возрасни, 5. Информации и комуникации и технологија, и 6. 
Градење капацитети3. Еден од главните предизвици во спроведувањето на KESP-и останува неговото 
финансирање. Со оглед на високата финансиска стратегија, еден од главните предизвици MONT има 
поставувано приоритети, имајќи предвид дека донаторите значително ќе ја намалат помошта, иако 
нивниот придонес во овој сектор и понатаму останува висок. Капацитетите за координација на 
донациите во Министерството се оценети како мали и не многу функционални и треба да 
придонесуваат за соодветно планирање на буџетот за спроведување на стратегијата. 

Предучилишното образование е најмалку развиено. Тоа придонесува за недостаток на 
соодветна мрежа на институции за предучилишно образование, како и недостаток од традиција. Сите 
студиски споредби покажуваат дека, во однос на развојот на предучилишното образование, Косово е 
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рангирано последно на  Балканот1. Во врска со законската рамка за вклучување во образованието  во 
Косово воопшто може да се каже дека концептот на ограничен капацитет2 се  разви во еден модел 
на интеграција и социјални застапеност, особено застапеност во училиштата на децата со 
посебни потреби. Овој процес е проследен и со правна рамка, која во голема мера се хармонизира со  
европски стандарди и критериуми на Конвенцијата за правата на детето и Конвенцијата за лицата со 
посебни потреби, заокружување на процесот на дефинирање на стандарди за образование на децата 
со посебни потреби, да им се гарантира уживање на правото на еднаква основа со другите деца без 
негирање или дискриминација по однос на правото на образование. Ова е основано и со другите 
стратешки документи во образовниот сектор3: 1.Стратегија за развој на предуниверзитетско 
образование во Косово (2007-2017), како едена од најважните стратегии за подсектор; 2. Стратегијата 
за развој на високото образование во Косово (2005-2015); 3. Стратегија за интеграција на Ромите, 
Ашкалиите и Египќаните во Косово 2007-2017; 4. Стратешки план за вклучување во образованието на 
децата со посебни потреби во предуниверзитетско образование во Косово (2010-2015); 5. Стратегијата 
за стручно образование и обука. (2012-2014) 

Во оваа година е малку забележлива промената  за создавање на нови паралелки, на 
сателитски паралелки во редовните училишта и посебни трансформација на редовните училишта. 
Според извори од Министерството, шест од седум посебни училишта се трансформираат во 
оригинален  центар, кој во прилог на организирање на часови за деца со тешки форми на посебни 
потреби, да обезбеди поддршка во зависност од потребите на обичните училишта. Овие мерки се 
дадени во најважниот документ на Стратешкиот план за вклучување во образованието на децата со 
посебни потреби во предуниверзитетско образование во Косово (2010-2015). Направени се напори во 
реорганизација на подрачните училишта да се трансформираат во оригиналните центри, со цел да се 
интегрираат децата со посебни потреби во редовното образование, но само четири класа на 
предучилишно образование, седум класа на основно образование и пет класа средно образование, 
можат да се сметаат за функционални и оригинални одделенија. Оваа година се забележани добри 
чекори за зголемување на стручноста на наставниците. Според процентите, досега Косово нема 
експертиза, обука и инфраструктура за тоа. Во врска со тоа повеќето проблеми на локално ниво 
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1 http://www.kryeministri-ks.net/repository/docs/Progresi_i_Raportit_SRB_01_web.pdf. 
2 Ibid. 
3 http://www.mei-ks.net/repository/docs/1Material_Diskutimi16102012.pdf. 
4 Koordiantor za sveobuhvatnosti u obrazovanju u Gnjilane. 
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потреби обезбедија пристап до училиштата и здруженијата  на заедницата на локално ниво. 
Разбирливо е дека оваа ситуација  уште не е на ниво на очекувањето, иако законите  јасно ќе ја 
поддржат. Средствата наменети за запишување на децата во предучилишните установи во општината 
се ограничени. Додека бруто запишување во предосновно и средно образование е повеќе од 100%, 
бруто упис до 60% од децата од предучилишна и е повисоко во средното образование 82%.  Во 
моментов постојат четири центри во заедницата во Митровица во раниот детски развој иако постојат 
голем број на приватни предучилишни институции што не се евидентирани и следени.1 Во овој контекст, 
да се напомене дека повеќето медицински наставниците имаат академски квалификации без обука или 
едукација за ран детски развој2. Како што забележавме, Законот за предуниверзитетско образование 
носи нова побарувачка на обука на наставниците, создавање на нов статус на вработување на 
наставници, како и пренесување на одговорностите од страна на општините во училиштата како 
предуниверзитетски сектор претставувајќи најголем дел од образовниот систем во Косово. Во овој 
поглед, посебните училишта ќе обезбедат образование за децата со тешки или комбинирани попречени  
потреби. Уште еден од главните предизвици во посебно образование е малиот број на квалификуван 
персонал. Иако има 146 вработени наставници во основно, само 23 беа вработени во средно и никој не 
е вработен во предучилишното образование. Како директна мерка, Mинистерството е во процес на 
создавање на општински тимови за да се оцени потребата од специјално образование во сите општини. 
Во врска со ова, во Министерството веќе се одобрени  Управно Упатство за експертска оценка на 
децата со посебни потреби (7/2012)3. Ова АУ има за цел да се утврди постапка за професионална 
процена на децата со посебни воспитни потешкоти. Овој документ има за цел  секоја општина да  
назначи компетентен тим за проценка на потребите на студентите во оваа група. Само некои општини 
го направија тоа, а во регионот на Гњилане (како најголем регионален центар со 11 општини), сите од 
овие општини, преку такви тимови се формираат само во општина Урошевац, Гнилане и Вити. Значи, 
прво можеме безбедно да си кажеме дека и покрај сè, улогата и политиките на локалните власти за 
сеопфатност на образованието дојде да помине и да работи во рамките на развојот на  оваа тема, 
поради централизацијата, која има негативно влијание врз потребите на помош на децата со посебни 
потреби. Второ, овој процес продолжува да биде отежнат бидејќи на општинското раководство од 
страна на училиштата нема, ниту започнале неопходните иницијативи да се извлече од буџетот за 
специјална едукација. Во врска со ова, можеме да заклучиме дека: 

• Улогата на менаџерски систем на административниот персонал во училиштата и општинските 
директори е потребно во професионална смисла на проблемите на приклучување база. 

• Креирање и функционирање на оценувачкиот тим и поддршка (ЕПП) во општините; 
• Целосна инклузија на децата со посебни потреби во образовниот систем треба да бидат јасно 

дефинирани; 
• Опремување на училиштата со децентализиран буџет                                                                      
• Вработување на професионални услуги (психолози, педагози, итн) во училиштата, кои ќе им 

помогнат на децата за надминување на проблемите;                                                                  
• Зголемување на бројот на наставниците кој ќе обезбеди поддршка во редовните училишта со 

цел да се обезбеди професионална поддршка на децата со посебни потреби и учењето;                                                                                                                                      
• Воспоставување на услуги за поддршка на децата со посебни потреби и нивните семејства 
(нов вид на патувања на  наставниците во оддалечените области, советувалишта на 
располагање на семејствата и децата); 

• Поголема промоција на инклузивното образование за административниот персонал на 
училиштата и општинските директори                                                                                                             

• Следење на имплементацијата на индивидуален план за учење. 
Заклучокот е дека  колку повеќе косовската влада ги зголемува напорите за натамошно 

унапредување, професионализација, одговорност, ефикасност и ефективност на јавноста и особено на 
образовното менаџирање, тоа ќе биде од суштинско значење за ефикасно спроведување на законите и 
подобра заштита и спроведување на човековите права, особено за децата со посебни потреби. Ова 
може да се однесува и како  предлог за централната и локалната власт да ги собере теоријата и 
                                                           
1 http://www.mei-ks.net/repository/docs/1Material_Diskutimi16102012.pdf 
2 Ibid, f. 29   
3 http://www.masht-gov.net/advCms/#id=1470    
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1 http://www.mei-ks.net/repository/docs/1Material_Diskutimi16102012.pdf 
2 Ibid, f. 29   
3 http://www.masht-gov.net/advCms/#id=1470    
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практиката, како што вели авторот Hallinger „да се фокусира на теоретски знаења и практична примена. 
Ова ќе генерира свест дека теоријата и емпириските податоци можат да се користат како моќни алатки 
за менаџери”.1 
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